
STAROSTWO POWIATOWE 
W NOWYM MIEŚCIE LUBAWSKIM

WYDZIAŁ ŚRODOWISKA I ROLNICTWA

Nowe Miasto Lubawskie, 2020-11-10

Pan
Mieczysław Łydziński
Radny Rady Powiatu 
w Nowym Mieście Lubawskim

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 24 października 2020 r., dotyczącą protestu 
mieszkańców wsi Boleszyn w związku z planowaną działalnością firmy Biogal Sp. z o.o. 
w zakresie utylizacji padłych i ubitych z konieczności zwierząt oraz zwierzęcych produktów 
ubocznych, uprzejmie informuję:

1. Starosta Nowomiejski wobec wniosku zakładu Biogal Sp. z o.o. z dnia 20 
marca 2020 r., po jego uzupełnieniu m.in. w zakresie wymaganej opłaty rejestracyjnej, 
wszczął postępowanie w przedmiocie wydania pozwolenia zintegrowanego w związku z 
eksploatacją istniejącej instalacji.

2. Pozwolenie zintegrowane jest wymagane w przypadku prowadzenia instalacji, 
która, ze względu na rodzaj i skalę wykonywanej działalności, może powodować znaczne 
zanieczyszczenie poszczególnych elementów przyrodniczych albo środowiska jako całości. 
W celu oceny skali zagrożenia Minister Środowiska wydał rozporządzenie z dnia 27 sierpnia 
2014 r. w sprawie rodzajów instalacji mogących powodować znaczne zanieczyszczenie 
poszczególnych elementów przyrodniczych albo środowiska jako całości (Dz. U. z 2014 r. 
poz. 1169) i określił rodzaje instalacji mogące powodować ww. zanieczyszczenie. 
Eksploatowana przez Biogal Sp. z o.o. instalacja: biogazownia o mocy 2,99 MW, spełnia 
jednocześnie kryteria dwóch pozycji w powyższym rozporządzeniu.

3. Biogazownia rolnicza zakładu Biogal Sp. z o.o. jest przedsięwzięciem 
zrealizowanym i funkcjonującym. Nie jest, według informacji posiadanych przez Starostę 
Nowomiejskiego, planowana żadna zmiana zakresu ani profilu prowadzonej działalności. 
Wszelkie kwestie lokalizacyjne tego przedsięwzięcia oraz jego potencjalnego oddziaływania 
na środowisko i zdrowie ludzi były rozpoznawane i rozstrzygane na etapie wydania decyzji 
o środowiskowych uwarunkowaniach (decyzja Wójta Gminy Grodziczno z dnia 24.02.2016 r. 
znak: GK.6220.1.2016). Pozwolenie zintegrowane jest jedynie jednym z rodzajów pozwoleń 
emisyjnych, zastępujące w przypadku dużych zakładów kilka pozwoleń cząstkowych, 
tzw. sektorowych (w komponentach emisji do powietrza, gospodarki ściekowej i gospodarki 
odpadami), którego zadaniem jest ustalenie takich warunków działalności aby całościowe 
podejście zakładu do ochrony środowiska odbywało się poprzez wykorzystanie najlepszych 
i najbardziej efektywnych dostępnych technik, które przy określonym rachunku korzyści 
środowiskowych i warunków ekonomicznych można wdrożyć.



4. Stroną w postępowaniu w tym przypadku jest jedynie prowadzący instalację. 
Jednak w myśl art. 218 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 1219) oraz art. 33 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2020 r. poz. 283 ze zm.) jest to 
postępowanie z udziałem społecznym. W związku z tym informację o wszczęciu 
postępowania oraz o możliwości składania uwag i wniosków w ww. sprawie podano 
obwieszczeniem z 18 września 2020 r. do publicznej wiadomości. Wobec realnych utrudnień 
w pełnym skorzystaniu z tych uprawnień w związku z pandemią COVID-19 oraz 
niemożności przeprowadzenia planowanej z urzędu rozprawy administracyjnej otwartej dla 
społeczeństwa proces ten po ustąpieniu ograniczeń zostanie przeprowadzony powtórnie, 
o czym publicznie poinformowano 22.10.2020 r.

5. W dniu 26.10.2020 wpłynął protest mieszkańców wsi Boleszyn i okolicznych 
miejscowości. Jego wskazywanym powodem są przede wszystkim uciążliwości zapachowe 
oraz obawy przed skutkami prowadzenia utylizacji produktów ubocznych pochodzenia 
zwierzęcego, głównie także w sferze uciążliwości zapachowych.

6. Kwestie ustalenia warunków eksploatacji instalacji w taki sposób, aby 
wyeliminować lub maksymalnie ograniczyć możliwe uciążliwości zakładu są od początku 
procedowania wniosku traktowane priorytetowo. Prowadzone są z pełnomocnikiem 
wnioskodawcy rozmowy w kierunku wyboru najbardziej korzystnego wariantu eksploatacji 
instalacji. Zadeklarowane zostały już daleko idące zmiany w pierwotnym brzmieniu wniosku, 
np. zmniejszenie maksymalnej ilości przetwarzanych substratów (produkty pochodzenia 
zwierzęcego z 300 000 ton do 20 000 ton rocznie) a ponadto rozwiązania techniczne 
(hermetyzacja procesu przyjmowania i zadawania substratu) czy zmiany konstrukcyjne 
niektórych obiektów, poprzez np. ich zadaszenie.

7. Należy mieć na uwadze, iż wiele z uwag, kierowanych pod adresem zakładu 
jako całości, nie jest przedmiotem spraw regulowanych przez pozwolenie zintegrowane. 
Substancja w postaci cieczy z beztlenowego rozkładu odpadów zwierzęcych i roślinnych, 
powstająca na terenie zakładu w ilości 100 000 ton rocznie, stosowana następnie do 
nawożenia gruntów i mogąca być także źródłem uciążliwości zapachowych jest produktem 
ubocznym, zgodnie z decyzją Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 
06.02.2020 r. znak OŚ-GO.7643.1.45.2019 ze zm. i nie podlega regulacjom przepisów 
o odpadach. Zatwierdzenie do przetwarzania w biogaz produktów ubocznych pochodzenia 
zwierzęcego: materiału kategorii 2 i 3 oraz innego i określenie warunków zostało dokonane 
decyzją Powiatowego Lekarza Weterynarii w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 06.09.2012 
r. znak: PIW.b.zż.61.2.2012 ze zmianą decyzją z 20.02.2019 r. znak: PU.551.4.2019. 
Problemem jest też fakt, iż w Polsce dotychczas nie określono zapachowych standardów 
jakości powietrza ani metodyk referencyjnych oceny jakości zapachowej powietrza. Zarówno 
w polskim, jak i unijnym systemie prawnym nie ma w tej chwili regulacji, które w sposób 
kompleksowy określałyby zasady zwalczania uciążliwości zapachowych, zatem 
administracyjne działania w tym zakresie można podejmować jedynie pośrednio, 
wykorzystując inne istniejące przepisy.

8. Działalność zakładu Biogal Sp. z o.o. była w ostatnim czasie przedmiotem 
kontroli Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Olsztynie. Ponieważ 
w zakresie pozwolenia zintegrowanego jest w tym wypadku również przetwarzanie odpadów, 
zgodnie z procedurą, wynikającą z art. 41 a ust.l ustawy o odpadach, zdaniem organu przez 
wydaniem decyzji wymagane jest kolejne przeprowadzenie przez WIOŚ kontroli instalacji 
w zakresie spełnienia wymagań w zakresie ochrony środowiska i wydanie w tym przedmiocie 
stosownego postanowienia.



Wszelkie ustalenia kontroli zostaną dogłębnie przeanalizowane i wzięte pod uwagę 
w postępowaniu. Również kolejne merytoryczne uwagi, w tym zgłoszone podczas 
planowanej otwartej dla społeczeństwa rozprawy administracyjnej, zostaną rozpoznane 
i ocenione. Pragnę zapewnić, iż wszelkie postępowania administracyjne, w tym także to 
będące przedmiotem interpelacji, prowadzone są przy spełnieniu wszelkich aktualnych 
wymogów formalno-prawnych, w tym z uzyskaniem wszystkich wymaganych prawem opinii 
i uzgodnień oraz uwzględnieniem uwag i wniosków w procedurach, gdzie taka możliwość 
jest dopuszczona.

STAROSTA
Ani


